35

1329. Nov. 14.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticanii tom. 115^{II} fol. 160 nr. 1904. Contulimus nos. — Ed. Sauerland 'Urkunden und Regesten' II, 284 nr. 1801 ex c.; extr. apud Riezler 'Vatikan. Akten' p. 431 nr. 1225 ex c.

Iohanni regi Boemie illustri.

40

Regie celsitudinis litteras nobis per dil. fil. Guillelmum Pinchon^a archidiaconum Abrincensem regium nuncium presentatas solita benignitate recepimus earumque seriem

665. a) Pinchoti c.

et que dictus nuncius nobis circa hec curavit exponere, intelleximus diligenter. Que utinam talia essent, fili carissime, que nos possemus secundum Deum et apostolice sedis decentiam ad exauditionis gratiam admisisse, super quibus nos procul dubio regalis serenitas propicios reperiet. Sed quia talia sine fratrum nostrorum consensu expediri non debent nec ab ipsis consensum huiusmodi^{b)} cum in aliis quasi similibus, licet etiam longe magis rationi et equitati propinquis; alias nequiverimus obtinere, habeat nos super hiis regia providentia quesumus excusatos.

Dat. Avignon(e), XVIII. Kal. Decembris, anno XIII.

666. CREATIO NOTARII.

1329. Nov. 24.

Ex Protocollis notarii Benvenuti quondam Corradi in archivio notariorum Utinensi edidit a. 1845. Bianchi 'Documenti per la storia del Friuli' II, 368 nr. 601. Editionem repetimus in minutis correctam.

Cf. supra nr. 235.

15 Die XXIV. intrante Novembri, in Burgo Sancti Petri in domo Principis Hosterii, presentibus ipso Principe, magistro Balisio Cirolago Civitatensi, Hendrico filio Hendree de Zina, Guillielmo filio olim Vilani de Romanza commorante in Burgo Sancti Petri, Zambello Menelotii de Mediolano commorante cum domino patriarcha Pagano, Manfredino de la Turre de Mediolano testibus et aliis ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

20 Nos Guido Dei gratia comes palatinus filius quondam nobilis viri domini Guidioli comitis de Lomello districtus Papie per presentes notum facimus universis imperii Romani fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos confidentes de fide atque prudentia Mauri olim Malfatti de Torgiano nunc Civitatis Austrie Aquilegen. dioc., qui corporaliter ad sancta Dei euangelia nobis iuravit facere instruere filium suum Iacobum

25 litteraliter, ut scientiam aut artem et officium tabellionatus possit per totum Romanum imperium legaliter exercere, auctoritate nobis nostrisque predecessoribus ab imperiali maiestate concessa, prout in nostris privilegiis continetur, Iacobum filium prefati Mauri de arte et officio notarie cum penna et pugillari investimus, publicum tabellionem et notarium constituentes eundem licet minorem duodecim annorum, sed maiorem septem

30 annorum, receptis tamen prius ab eo vice et nomine excellentissimi Ludovici imperatoris iuramento ac promissione. Qui iuravit et promisit nunquam esse contrarius Romano imperio neque nobis et si sentiet aut audiet aliquid, propter quod possemus aut deberemus perdere vitam vel membrum, nobis statim quam potuerit manifestabit. Cartam aut scriptum aliquod ad officium notarie pertinens nunquam falsum faciet. Cartam,

35 testamentum authenticum et omnia que autenticari debebunt non autenticabit in cartis abrasis bombicis aut papiri. Contractus vero, acta, cartas, testamenta, donationes, protocolla et omnia que ad artem et officium spectant cum nomine suo et signo manu propria scribet et autenticabit. Dicta quoque testium bona fide sine fraude scribet et recipiet. Scripta vero et omnia, que sibi in credentia relata fuerint ad artem et officium

40 notarie spectantia, private tenebit, donec publice ab aliis fuerint divulgata. Rationes autem seu iura ecclesiarum, hospitalium, viduarum, orphanorum et pupillorum bona fide manutenebit. Preterea quod dictus Iacobus nullum ordinem sacrum habeat neque ulli loco religioso existat dedicatus et quod existat liber homo et generaliter omnia alia que ad ipsam artem notarie spectant [secundum] fidelitatis et officii consuetudinem

45 fideliter et integraliter facere et observare iurabit. Concessimus siquidem eidem Iacobo

665. b) ita c.

liberam potestatem et arbitrium, ut per totum imperium Romanum officium tabellionatus et notarie libere valeat exercere. Iubemus igitur quod nullus sit qui ipsum Iacobum de dicto officio neque de hiis que ad dictum officium spectant temerarie impedire seu molestare presumat. Quod qui presumpserit, imperiale indigationem se noscat firmiter incursurum. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presens scriptum sibi fieri nostrique sigilli munimine et manu publica iussimus roborari.

Actum etc.

667. SCRIPTUM GOTFRIDI DE EPPSTEIN SUPER STURA RECEPTA.

1329. Nov. 30.

10

Originale (or.) in tabulario civitatis Wetzlariensis. Sigillum laesum pendet loro ex ipsa membrana exsecto. — Ed. Wiese ‘Urkundenbuch der Stadt Wetzlar’ I, 467 nr. 1155 ex or. Editionem repetimus.

Cf. l. c. I, 420 nr. 1038 et 447 nr. 1103.

Wir Godfrid herre zu Eppinstein dün kunt allin dy disin genwurtigen brief an- 15 sehin adir hoerin lesen und verjehin unde bekennin uffnigle umbe zweidusint marc phenninge gengir unde gebir, dri Hellere vor den phenninc gezalt, dy uns unser gnedige herre keyser Lodewich von Rome beschiet unde gab ufzuhebene an der stat zu Wetflar zu fumf jaren ie des jaris vierhundirt marc, also an den briebin steit, dy her uns darubir gegebin hat undir sime konineligin ingesigele besigelit¹, an der sture adir 20 bede, di si deme vorbenanten hern keyser Lodewige schuldich sin zu gebene allirjerliges, das si uns dy zweidusint marc gutligr ganz unde gar verrichtit han unde bezalit. Unde sagin wir si der loes unde ledich an dysin uffenin brieve. Unde gebin wir des der vorgenanten stat zu Wetflaer dysin brief besigelit undir unserm grostin ingesigele.

Unde wart de geseribin unde gegebin du man zalte na Cristus geburte drucein- 25 hundirt jaer darna in deme nünundzwenzichsttin jare, an sante Andreas dage des heiligin apostelin.

668. 669. LUDEWICI PRIVILEGIA DIVERSA.

1329. Dec. 7.—24.

668. *Privilegium exemptionis civibus Parmensis concessum.*

Dec. 7.

30

Originale nobis quamvis quaerentibus nusquam reperiri poterat. Deperditum esse videtur. — Ed. Iren. Affò ‘Storia della città di Parma’ III (1793) p. 370 nr. 19 ex or. ‘Dall’ Archivio della famiglia Terzi, ora Marazzani e Rangoni’. Editionem repetimus, textus menda gravia sanantes.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 66 nr. 1066.

35

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobilibus viris Guidoni et Filippone fratribus de Tertiis civibus civitatis Parme, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam [suam]^a et omne bonum.

668. ^{a)} excidit ed.

1) *Supra tom. V nr. 931 sub 2.*

40

Imperialis diadematis cui divino munimine presidemus fastigium^b dignitatis illos
 decet specialis prerogativa^c gratia prosequi et honore, in quibus se credit firmam^d fidem
 et devotionem debitam congruis temporibus reperire. Unde fervor^e devotionis sincere
 et constantie firmitas inconcusse, quibus vos inter ceteros fideles imperii flagrancius
^s redolere percepimus, nos^f merito induxerunt, ut quos noster affectus speciali affectione
 complectitur, favore singularis benevolentie prosequamur. Ut igitur nostrum evidenter
 cognoscatis affectum nostramque benevolentiam sentiatis in aliquo fructuosam, vos et
 vestrum quemlibet vestrosque heredes a vobis legitime descendentes presentes et
 posteros et res vestras a cunctis oneribus, muneribus realibus, personalibus vel mixtis,
¹⁰ angariis, perangariis, plastrariis tam ordinariis quam extraordinariis, collectis, extimo,
 mutuis, equis, datiis, gabellis, vectigalibus, theloniis, custodiis diurnis et nocturnis,
 cavalcatis, exercitibus, refectionibus, prestationibus, superindictis et aliis quibuscumque
 oneribus et muneribus, quocumque nomine cense[*a*]ntur, impositis vel imponendis per
 commune Parme seu aliud commune quodcumque, vicarium, rectorem, officiale[*m*]
¹⁵ aut aliam personam quamecumque, cuiuscumque status, loci [vel] conditionis existat,
 Romanis regibus, imperatoribus seu ipsorum nunciis specialibus dumtaxat exceptis,
 eximus, liberamus, [*absolvimus*]^g et ex certa scientia tenore presentium liberos a pre-
 dictis omnino esse volumus et immunes. Precipientes universis et singulis ducibus,
 marchionibus, comitibus, baronibus, vicariis, rectoribus, potestatibus ceterisque officialibus
²⁰ quibuscumque, communitatibus, universitatibus, collegiis et specialiter communi, offici-
 alibus et rectoribus civitatis Parme et districtus favoris et gratie nostre sub obtentu, ne
 vos aut aliquem vestrum a vobisque legitime descendentes^h contra premissa vel aliquod
 premissorum in personis vel rebus directe vel indirecte, publice vel occulte aliquo modo
 per se, alium vel alios molestent, impediant vel perturbent, imo potius vos vestrosque
²⁵ heredes in predictis nostris gratis omnimode manuteneant et defendant, si gravem
 nostram effugere voluerint ultionem. Volentes ut omnes factiones, impositiones, collecte,
 tallee, quocumque nomine censeantur, vobis aut vestrum cuilibet vestrisque heredibus
 a vobis legitime descendentibus contra premissa vel aliquod premissorum imposse ipso
 facto sint nulle, casse, irrite et inanes et per quemlibet notarium etiam sine expensis
³⁰ quibuscumque a libris seu cartulis, in quibus posite sunt, absque mandato alio canzel-
 lentur, deleantur et in totum penitus auferantur. Non obstantibus quibuscumque legibus,
 iuribus, consuetudinibus, privilegiis vel statutis introductis, concessis aut factis per nos
 aut predecessores nostros quoscumque communi Parme seu alteri collegio, communitati,
 universitati aut persone cuiuscumque et specialiter legibus illis 'nec dampnos[*a*]' [et]
³⁵ 'quoties rescripta'ⁱ etc.^j et generaliter omnibus legibus et iuribus, per que premissis
 vel ipsorum alicui posset preiudicium generari, que quoad premissa, eisdem ex certa
 scientia et de plenitudine imperatorie potestatis derogantes, nullius obtinere volumus
 roboris firmitatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis, exem-
 ptionis, liberationis et^k absolutionis paginam infringere aut ei ausu temerario contraire.
⁴⁰ Si quis autem hoc attemptare presumpserit, preter indignationem nostram penam centum
 marcharum auri puri, quarum medietatem fisco, id est nostre imperiali camere, reliquam
 vero iniuriam passis applicari volumus ipso facto, se noverit incursum. In cuius
 rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Parme, septimo die mensis Decembris, sub anno Domini millesimo trecen-
⁴⁵ tesimo vigesimo nono, inductione tertiadecima, regni nostri anno sextodecimo, imperii
 vero secundo.

668. ^{b)} fastigii ed. ^{c)} speciali prerogativa ed. ^{d)} serenam ed. ^{e)} senior ed. ^{f)} nobis
 afferri ed. ^{g)} lacuna in ed.; ita fere supplendum esse videtur; cf. lin. 39. ^{h)} descendentibus ed.
ⁱ⁾ sequ. lacuna in ed. ^{k)} sequ. equitationis ed.

669. *Privilegium pro abbe Sancti Emmerami Ratisponensis.* Dec. 24.

*Originale (or.) in tabulario generali regni Bavarici KLS nr. 387. Contulimus nos.
Sigillum laesum pendet filis sericis rubei viridisque coloris. Super plica scriptum est: R.
Böhmer, Reg. Ludw. p. 66 nr. 1067.*

¶Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus .. religioso 5
viro Alberto honorabili abbati monasterii Sancti Emmerami Ratisponensi, fidi suo
devoto graciam suam et omne bonum.

Desiderii votum celsitudinis nostre tunc nempe saturatur ad plenum, cum
pie consideracionis studio imperialis solertia devotorum imperii augmentat commoda et
honores. Hoc etsi cunctis sumopere ex commisso nobis administracionis debito cupidis 10
animis quantum possumus facere teneamur, forcius tamen non dubium personis divinis
dedicatis obsequiis ob eorum benemerita, cum eius sint servi, per quem reges regnant
et principes in gentibus dominantur¹, culmen nostre celsitudinis ad id fervencius obliga-
tur. Itaque nostri cordis volumina iugi meditacione volentes pio pensamus affectu,
quantam devocationem et fidem tu tuique predecessores in dicto monasterio ad nos et 15
saerum Romanum imperium hactenus habuisti nec desidem te invenimus ad status nostri
magnificenciam ampliandam, dignum duximus te tuumque monasterium, quod affectio
nostra complectitur, speciali beneficiorum munere extollendum. Ut igitur te, cuius fides
non claudicat, sentias per nostram clemenciam honorari more solito et consweto, uni-
versa regalia, temporalitates, honores, utilitates et commoda tibi tuoque monasterio iure 20
vel antiqua consuetudine pertinencia et que tui predecessores in dicto monasterio eius-
que bonis hactenus habuerunt seu rite et legittime possederunt, tenore presencium tibi
imperiali benivolentia conferimus, concedimus et donamus. Insuper ut gratia addatur
graciis, singulas et universas libertates, emunitates, exempciones, gracias, concessiones,
dona et privilegia tibi tuisque predecessoribus et monasterio tuo predicto a nobis seu ab 25
aliis predecessoribus nostris in Romano regno vel imperio quibuscumque facta, data seu
concessa grata et rata habentes presentis scripti patrocinio approbamus, ratificamus,
confirmamus ac etiam de novo concedimus et innovamus ex certa scientia et de nostre
imperatorie plenitudine potestatis, volentes te tuumque monasterium predictum omnibus
et singulis antedictis adeo plene et precipue gaudere, uti et potiri, quemadmodum tui 30
predecessores in dicto monasterio et ipsum monasterium hactenus quocumque tytulo eis-
dem usi sunt et potiti. Precipientes regibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baroni-
bus ceterisque nobilibus et fidelibus imperii universis, civitatibus, communitatibus, uni-
versitatibus, collegiis et aliis personis singularibus quibuscumque, cuiuscumque condi-
cionis existant, etiamsi pontificali aut alia quavis prefulgeant dignitate, ne te tuumque 35
monasterium in predictis aut aliquo predictorum aliquo modo molestent, impediant vel
perturbent, inmo pocius omnimode manuteneant et defendant favoris et gratie nostre
sub obtentu. Non obstantibus quibuscumque legibus, iuribus, consuetudinibus vel statutis
et specialiter legibus illis C. de precibus imperatori offerendis l. 'nec dampnosa' et l.
ult(ima)² et 'si contra ius vel utilitatem' pu(blicam) e(odem) li(bro) l. ul(tima)³ seu 40
privilegiis [vel]^a concessionibus factis per nos aut predecessores nostros quoscumque
generalibus vel specialibus introductis, factis, datis seu concessis per quemcumque per-
sonae cuicunque, cuivis collegio, communitatati seu persone singulari, cuiuscumque pre-
eminencie, condicionis et status existat, et specialiter civitati Ratisponensi sub quacum-

669. a) excidit or.

45

1) Cf. Matth. 20, 25.

2) Cod. 1, 19, 3 et 8.

3) Cod. 1, 22, 6.

que concessione, concepcione seu expressione verborum, etiamsi de ipsis specialis ac de verbo ad verbum foret in nostris litteris mentio facienda, que predictis aliquo modo obviarent, que quoad premissa nullius obtinere volumus roboris firmatatem, eisdem ex certa scientia et de plenitudine imperatorie potestatis penitus derogantes, que etiam 5 tenore presencium cassamus, irritamus, annullamus, cassa et irrita esse volumus ipso facto. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre collacionis, donacionis, ratificacionis, approbacionis, confirmacionis et concessionis paginam infringere aut ei auso temerario contraire. Si quis autem contravenire presumpserit, preter indignacionem nostram penam centum marcarum auri puri, quarum medietatem fisco id est nostre imperiali camere, 10 reliquam vero iniuriam passo applicari volumus, ipso facto se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigilli munimine iussimus communiri.

Datum Tridenti, in vigilia nativitatis Domini, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, indict. terciadecima, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero secundo.

¹⁵ 670. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE REGI FRANCIAE MISSAE.

1329. Dec. 13.

*Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 115^{II} fol. 113 nr. 1623.
Contulimus vel descripsimus nos. — Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 433 nr. 1236 ex e.
(decurtatum).*

²⁰ Cf. supra nr. 658.

Eidem regi.

Ut regiam celsitudinem non lateant novitates que in presenceiarum occurunt, ecce fili carissime quod, prout ex litteris dil. fil. nostri Iohannis Sancti Theodori diaconi cardinalis apostolice sedis legati pridem grataanter accepimus, Viterbienses et Cornetan(i) 25 omissis erroris devio, in quo aliquamdiu ambularant, ad semitam veritatis et devotionem nostram ac Romane ecclesie redeuntes, ipsum nostro nomine exultantibus animis receperunt, nostris obedire beneplacitis promittendo ac civitatis Viterbien(sis) et Corneti regimen sibi dicto nomine committendo. Intelleximus etiam tam ex litteris nunc presidentis civitati Tudertine quam aliorum fidei signorum parcium earundem, quod Tudertini iugum servitutis sub illo Iohanne Siarre eis nomine Belial filii Ludovici de Bavaria presidente sufferre amplius non valentes, eum cum gente sua de eadem civitate ignominiose et viliter expulerunt et speramus, quod ipsi sano ducti consilio ad obedientiam et devotionem nostram et dicte ecclesie remeabunt. Ceterum super excusatione benigna eorum, que dil. fil. Arnaldum Duesa vicecomitem Caramanni nepotem nostrum concer- 35 nebant noviter nobis scripta, benivolencia regia teneat pro constanti, nunquam nostre intentionis fuisse pro eodem vicecomite vel quovis alio ipsam nostris incitare precibus, ubi ius lederetur tertii vel notabile dispendium regali excellencie immineret. Super qua excusatione et affectione propicia, quam ad ipsum nepotem nostrum sublimitatem regiam gerere nobis dicte littere descripserunt, sibi gratiarum referimus uberes actiones.

⁴⁰ Dat. ut supra¹.

In e. m. Iohanne regine Francie.

1) Scil. Avignon(e), Id. Decembris, anno quartodecimo.

ACTA REGNI LUDEWICI IV.

(CONTINUATIO.)

671—675. LUDEWICI PRIVILEGIA ET SCRIPTA VARIA.

1330. Ian. 1.—22.

5

671. *Confirmatio privilegiorum pro Bertholdo comite de Henneberg.* Ian. 1.

Originale (or.) in tabulario Meiningensi. Contulimus nos. Manu Italica exaratum est. Pendet bulla aurea filis sericis viridis, rubei, violacei coloris.

Quae cum prioribus privilegiis in margine indicatis concordant, ea typis minoribus excussa sunt.

10

Böhmer, Reg. Ludw. 66 nr. 1073.

¶Ludowieus¶ Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis et singulis sacri Romani imperii fidelibus dilectis, ad quorum notitiam presentes devenerint gratiam suam et omne bonum.

1. Digna consideratio laudabilium meritorum spectabilis viri Bertoldi comitis in Henninberch secretarii et fidelis nostri dilecti, quibus persona sua merito meruit honori, necnon plurium obsequiorum inspeccio, que idem nobis et sacro Romano imperio constanter et fideliter haec tenus impendit et impendere poterit in futurum, imperiale in dicunt excellentiam ad promovendum ea frequencius, que sibi et suis heredibus commodum conferunt et honorem.

20

nr. 404. 2. Convertentes igitur aciem mentis nostre* ad augmentum honoris sui suorumque heredum de unanimi consensu et consilio principum et procerum nostrorum et sacri Romani imperii sibi suisque heredibus conferimus omnia iura principum tam in ingressu quam in egressu ad imperiale deliberacionem, in sententiis convenientiis, dictandis, pronunciandis in iure civili et plebiscito quod vulgariter dicitur lantrecht et specialiter ipsi* Bertoldo suisque heredibus necnon nobilibus et plebeis eorumdem hanc de liberalitate imperatoria libertatem et gratiam duximus faciendam, videlicet quod ipse Bertoldus heredesque sui possint, debeant et valeant gratia, iure, honore et privilegio aliorum nostrorum et sacri Romani imperii principum choruscare et homines sui suorumque heredum iure, more, honore, gratia et privilegio hominum aliorum principum congaudere, sic quod ipsi Bertoldus comes predictus suisque heredes non alibi quam ubi alii principes* et homines eorum non alibi quam ubi homines aliorum principum convenientur, valeant conveniri. Ipsum Bertoldum comitem predictum suosque heredes iuribus,

libertatibus, honoribus, gratiis et privilegiis aliorum principum nostrorum et imperii neconon homines eorumdem hominibus aliorum principum nostrorum tam in parendo quam in stando iuri quam aliis libertatibus, gratiis et iuribus per omnia penitus adequantes. Adientes etiam ad premissa, quod non obstante si alicui vel^a aliquibus principi vel principibus seu alterius 5 cuiuscumque dignitatis, preeminentie sive status persone spiritualis aut secularis fuerit vel fuerint, per nos aut antecessores nostros imperatores aut Romanorum reges gratia similis sit indulta et concessa quibuscumque litteris aut legum amminiculis fulcita, de quibus in presentibus specialis esset habenda mocio, quibus quoad predicta auctoritate imperiali presentibus omnimode derogamus nullumque dicto Bertoldo comiti heredibus- 10 que suis et hominibus ipsorum possint, debeant nec valeant preiuditium generare.

3. Concedentes nichilominus et conferentes propter fidem et devocationem, quam ^{1216.}
Mai 12. erga nos gerit et gessit idem Bertoldus, sibi suisque heredibus in rectum et perpetuum feodum omnes aurifodinas, argentifodinas, salinas et omnia alia metalla quecumque, que ammodo in terra sua reperta fuerint, ut ea in usus proprios libere convertere possit et valeat, 15 valeant atque possint et tam ipse quam sui heredes, sicut ad imperium et nos spectarent, cum universis suis proventibus iure feodali perpetue possideant et teneant [et] in hiis, quantum ad ius imperii pertinet, pro commodo et utilitate* disponendi plenariam et liberam* habeant facultatem¹.

4. Statuentes etiam et volentes, quod si quis accionem aliquam adversus homines suos, V nr. 300.
20 cuiuscumque status vel condicionis existant, super quacumque causa civili vel criminali habuerit, illam coram ipso Bertoldo comite suisque heredibus et nullo alio iudice primitus prosequatur illique reddatur per eum vel eos de hominibus eisdem iuxta iuris exigentiam iusticie complementum. Quod si idem Bertoldus comes aut heredes sui in reddenda iusticia querulanti seu querulantis 25 coram eo vel eis negligentes comperti fuerint vel remissi, volumus ut extunc ipsi homines comitis memorati vel heredum suorum, qui sic tracti sunt in causam, coram nobis aut coram iudice curie nostre nec alibi convenientur et ibidem recipiatur a partibus hinc et inde quid dictaverit ordo iuris. Si quis autem aliquem vel aliquos ex hominibus Bertoldi comitis vel heredum suorum predictorum contra huiusmodi gratie nostre tenorem et concessionem coram alieno iudice vexare vel quomodolibet convenire presumeret, is indignacionem nostram se senciet graviter 30 incurrisse et nichilominus omnes processus et sentencias contra dictos homines latos seu latas nullam decernimus habere roboris firmitatem nec ipsis in iure suo documentum afferant vel preiudicium aliquod valeant generare.

5. Conferentes etiam eidem Bertoldo comiti castrum et dominium Henninbergen(se) post ^{VI, 1}
nr. 263 cap. 2. eumque tenentibus et tenenti auctoritate nostra imperatoria per tempora vite sue, videlicet ut 35 viginti personas, dumtaxat spurious, manzires vel aliter illegittime natos, legittimare valeat ad succedendum parentibus et obtainendum honores civiles et quoslibet actus legitimos exercendos omni modo, acsi essent legitime procreati, non obstante lege que spurious, manzires et alias illegittime natos legittimare prohibet² et cuiuslibet iuris alterius edicione contraria, quibus quantum est quoad presentem legittimacionis casum, ex certa nostra scientia et auctoritate nostra speciali 40 idem Bertoldus comes poterit derogare. Ad hoc eidem ex eadem speciali gratia concedimus, cap. 3. quod similiter per tempora vite sue eadem fultus auctoritate imperiali decem* possit notarios publicos constituere, creare et facere ad suum arbitrium eligendos, ydoneos tamen et fideles, qui sciant et valeant rite huiusmodi officium exercere, easdem*que legittimacionis, constitutionis cap. 4. et creationis publicorum notariorum gratias in descendentes ex eo heredes et filios legitimos 45 nascituros et natos plenissime diffundentes, concedentes etiam de plenitudine gratie nostre et imperatorie maiestatis, quod quicumque proximus* post eum castrum et dominium Henninbergense tenuerit, legittimandi decem personas illegittimas*, constituendi et creandi sex notarios

671. a) si alicui vel *in loco raso or.*

1) 'Henneberg. Urkundenbuch' I, 18 nr. 26; Reg. imp. V nr. 860. 2) Nov. 89, 15; cf. Cod. 5, 27, 10.

publicos ut supra dicitur, donec vixerit, similiter ydoneos et fideles liberam auctoritate nostra predicta habeat potestatem. Sic etiam* sine prefinitione temporis quilibet alias castrum et dominium predictum tenens* legitimandi*, constituendi et creandi sex notarios publicos, ut supra dicitur, eadem concessione, auctoritate et gratia nostra imperiali plenariam obtineat et habeat cap. 5 facultatem. Ex uberiori preterea dono gratie prefato Bertoldo comiti* hanc gratiam liberaliter 5 duximus faciendam, ut quecumque bona et feoda a nobis et sacro imperio feudaliter descendentia a quibuscumque personis* vasallis nostris valeat precio comparare vel alio modo dono, concessione vel aliter qualitercumque conquirere et ammodo de nobis et ipso imperio tenere in feodum omni modo et iure, sicut alter vel alii* tenuerunt. De quibus feodis eundem comitem suosque heredes exnunc ut extunc infeodamus et presentibus investimus. Liceat etiam eidem 10 *comiti* suisque heredibus ex hac nostra permissione et concessione feodum et feoda a vasallis nostris et imperii comparare et conquirere, ut premittitur, et eosdem reinfodare denuo de eisdem, sic quod ipse comes heredesque sui* nostri et sacri imperii inmediati sint vasalli et infeodati ab eisdem de huiusmodi feodis solum ipsorum inmediati, non nostri nec imperii sint vasalli. De quibus similiter premisso modo exnunc prout extunc eundem comitem 15 heredesque suos infeodamus et in hiis nostris litteris esse volumus investitum.

6. Contulimus insuper et conferimus eidem Bertoldo comiti suisque heredibus terram (M.) a^b felicis recordacionis Hermanno marchione Brandenburgensi cum universis suis pertinenciis comparatam, videlicet castrum et opidum Koburch, castrum Schowinberch et omnia alia bona quocumque nomine nominata per nobiles viros . . .^c de Schowinberch possessa et habita, castrum et opidum Kunigesperch, advocatiam monasterii Rothen, decimam ville Bachvelt, castrum dictum Herbisleibin¹ et castrum dictum Bylrittum cum singulis et universis castrorum et opidorum predictorum pertinentiis et iuribus in iustum et legale feodium perpetue possidenda².

^{1308.}
^{Ian. 30.} 7. Libertamus insuper castrum et opidum* Wasungin in hunc modum ex dono et 25 gratia imperatorie maiestatis, quod utifru et gaudere possit, debeat et valeat omnibus iuribus, iudiciis, libertatibus et gratiis, quibus opidum* Swinfurthe hactenus usum et gavismus est et eciam gaudere et* frui poterit in futurum³.

8. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre prerogative, concessionis, collationis, libertatis et gratie paginam per dive recordationis antecessores nostros Romano- 30 rum imperatores et reges factam et per nos prius eidem Bertoldo comiti suisque heredibus per nostram maiestatem innovatam, quam exnunc de novo innovamus, ratificamus, approbamus et de certa nostra scientia presentis scripti patrocinio confirmamus, infringere vel ei ausu temerario modo quolibet contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit, indignacionem nostram et penam centum marcarum auri, quarum medietatem 35 imperiali fisco nostro, reliquam vero medietatem dicto Bertoldo comiti suisque heredibus applicari volumus atque dari, et imperialis nostre maiestatis offensam se noverit incurrisse.

In cuius rei testimonium presentes conscribi et bulla nostra aurea cum imperiali nostro signo solito iussimus et mandavimus communiri.⁴⁰

Dat. Tridenti, prima die mensis Ianuarii, indictione terciadecima, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero secundo.

¶Signum domini Ludowici quarti Dei gratia Romanorum imperatoris invictissimi.¶

Ego^d fr(ater) Heinricus sacre theoloie doctor et cancellarius aule sacre imperialis vice domini archiepiscopi Coloniensis archicancellarii per Italianam recognovi.⁴⁵

671. b) bis scriptum or. c) . . . or. d) abhinc manus cancellarii in or.

1) Cf. *infra ad a. 1331. Iun. 15.* 2) Cf. *supra tom. V nr. 606.* 3) Cf. ‘Henneberg. Urkundenbuch’ I, 43 nr. 64; 46 nr. 75; 90 nr. 157; Böhmer, *Reg. Albr.* p. 250 nr. 595.

672. *Privilegium pro civitate Heilbrunnen.* Ian. 4.

Originale (or.) in tabulario regio Stuttgardiensi. Contulimus nos. Pendet bulla aurea filis sericis rubci flavique coloris. — Ed. 'Urkundenbuch der Stadt Heilbronn' (= 'Württemberg. Geschichtsquellen' V) p. 53 nr. 120 ex or.

5 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 66 nr. 1076 (male ad Ian. 5).*

¶*Luđowicus^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus . . prudentibus viris sculteto, consulibus ceterisque civibus oppidi in Hailprunnen, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum^b.*

1. Solertia imperialis celsitudinis ad hoc precipuum curis continuis agitatur, qualiter 10 fidelibus ac devotis imperii serenitas pacis amene ac felicis status tranquillitas suis pre- paretur temporibus et ad recompensandos ipsorum labores largifluis consolacionum decorentur muneribus, variis quoque beneficiorum donis et graciis multiplicibus pre- dotentur. Per hoc namque principis votum desiderantis subiectorum conmoda ampliare 15 gaudio magno et leticia uberi adimpletur, eius quoque honor et gloria multe laudis pre- coniis extollitur et varie exaltatur favoribus subditorum. Summe igitur diligencie studio cordis nostri volumina revolventes invenimus vos per facti experientiam favorem nostrum inter alios fideles imperii uberius meruisse, ob quod nostre celsitudinis brachiis amplecti 20 vos volentes et vestri velud illorum, quos in gremio imperatorie claritatis intendimus gubernare, gerere sollicitudinem atque curam, ut membra disposicione capitis a noxiis preserventur, fidelitatis vestre, cuius sincerus affectus fidesque pura non claudicant, peti- 25 tionibus pie exaudicionis ianuam reserantes vestrisque postulacionibus auditum porri- gentes benignum, concessiones, litteras, privilegia, libertates et gracias per nos ac alios predecessores nostros vobis quomodolibet datas vel concessas, ut annis singulis nomine st̄bre seu collecte Romanis regibus, imperatoribus seu ipsorum officialibus ultra sexcentas libras Hallensium legalis (M.) monete quomodolibet dare non teneamini, speciali beni- 30 volencia presentis scripti patrocinio et ex certa sciencia confirmamus, approbamus, rati- ficamus ac etiam de novo concedimus et innovamus de nostre imperatorie plenitudine potestatis. Inhibentes omnino, ne quisquam vos, cuiuscunque condicionis et status existat, racione st̄bre alicuius ultra premissam pecunie summam aliquo modo impetat vel impugnet^b.

2. Sane quoniam ampliarum liberalitatum favoribus illos nostram per clemenciam convenit circumplecti grataeque benignitatis affectibus grato participio decorari, qui claritatem fidei et debite devocationis constanciam locis et temporibus oportunitis strenuitate operum magnifice et multipliciter probaverunt, vos quorum promotionem uberem nostre 35 pietatis gestamus in votis, hac prerogativa gracie specialiter prosequentes et honoris, ut annis singulis iuxta concessionem vobis factam per dive memorie Rudolfum quandam Romanorum regem predecessorum nostrum¹ forum generale seu nundinas incipientes per octo dies ante festum beati Michahelis archangeli et per quindecim dies dictum Sept. 22. festum inmediate sequentes finientes cum omnibus libertatibus et emunitatibus, quibus Oct. 13. 40 libertate sunt per divos predecessores nostros Romanorum reges et imperatores nundine oppidi nostri Franckenfurd(ensis)^c, dictam concessionem ratam et gratam habentes, in oppido vestro predicto libere possitis habere cunctasque mercaciones et mercimonia vendere ipsaque publice, sicut in talibus nundinis moris est, vendicioni possitis exponere, vobis vestrisque successoribus et posteris imperiali clemencia perpetuo tenore presen- 45 cium indulgemus^b. Advocatis, officialibus, nobilibus ceterisque imperii fidelibus universis

672. ^{a)} non Luiduvicus; ligatae sunt d et o or.

^{b)} sequ. . . or.

^{c)} Franckenfurc or.

1) *Reg. imp. VI nr. 2202; cf. l. c. I, 16 nr. 45.*

status et condicione cuiuscumque districcius inhibentes gracie et favoris nostri sub obtentu, ne vos vestrosque successores et posteros in predictis seu ipsorum aliquo aut contra ea directe vel indirecte, publice vel occulte aliquo modo impetant, molestent vel perturbent, inmo pocius iuxta suorum possibilitatem virium vos in eisdem manuteneant et defendant^d.

3. Nulli ergo omnino hominum licet hanc nostre confirmacionis, ratificacionis, approbacionis et etiam nove concessionis paginam infringere vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem contravenire presumpserit, indignacionem nostram et penam centum marcarum anni puri, quarum medietatem fisco id est nostre imperiali camere, reliquam vero iniuriam passis applicari volumus, ipso facto se noverit incursum.¹⁰

In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostra bulla aurea ac nostro imperiali signo consweto iussimus communiri.

Datum Tridenti, feria quinta post circumcisio[n]em Domini, sub anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, indice. terciadecima, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero secundo.¹⁵

Ego^e fr(ater) Heinrieus sacre theoloie doctor et fungens officio cancellarie aule imperialis nomine et loco archiepiscopi Colon(iensis) archicancellarii per Italianam recongnovi.

673. Privilegium pro nobilibus Pergamensibus. Ian. 20.

Copiae duo 1 et 2 in Registro D membr. 'G. VIII. 1526' signato saec. XV. tabularii Brixiensis fol. 1 et 5. Contulimus nos.

Transsumtum 3 a. 1571. Iun. 18 confectum eiusdem tabularii reperiri non poterat. — Ed. Fieker 'Forschungen' IV, 527 nr. 515 ex 3. Cuius editionem adhibemus.

*Variam lectionem nisi maioris pretii non adnotavimus. In 1 et 2 textus valde corruptus est.*²⁵

Böhmer, Reg. Ludw. p. 277 nr. 2719 (Addit. I).

Ludovicus Dei gratia^a Romanorum imperator^b semper augustus nobilibus viris Theutaldo^c quondam Gualterii^d de Snardis et Mapheo olim Odaxii^e de Forestis de Pergamo, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

1. Imperatoriam maiestatem decet fideles^f imperii alumnos benefiis, gratiis et honoriis favorabiliter^g promovere^h, ut ceteri subditorum ad fidelitatemⁱ fortius animentur^k. Unde propter fidelitatem et grata servitia, que nobis et imperio hactenus exhibuistis et speramus vos in posterum exhiburos, volentes vos honorare et per honorem vobis exhibitum aliis favorem benivolum^l impartiri^m, vobis et cuilibet vestrum ac vestris ac cuiuscumque vestrum heredibus et successoribus per lineam masculinam descendantibus, ut per totam Italianam naturales liberos sive bastardos, spurious, manceresⁿ et quoscumque etiam ex damnato coitu seu incestis nuptiis procreatos legitimare et ad omnes actus legitimos restituere valeatis, ita quod ipsi naturales sive bastardi, spuri et manceres^p per vos seu^q aliquem vestrum aut per^r vestros heredes et successores ut predicitur legitimati^s ad honores, dignitates^r ac etiam ad^t successiones et hereditates volentium⁴⁰ eos^u ipsorum^v heredes instituere aut eis relinquere aliquid admittantur^w, ex certa

672. d) sequ. . . or. e) abhinc manus cancellarii or.

673. a) gratia Dei 3. b) et add. 1. 2. c) Teudaldo 3. d) Gualteri 3. e) Odasii 3.

f) fidelium 1. 2. g) favorabilibus 1. 2. h) promoveri 1. 2. i) servitia 1. 2. k) promoveantur 1. 2.

l) benivolentiam 1. 2. m) imperii 1. 2. n) manceres 1. o) deest 1. 3. p) manceres 1. 2. 45

q) sive 1. 2. r) deest 3. s) legitimari 3; et add. 2. t) deest 2. u) deest 1. 2. v) deest 3.

w) et add. 1. 2.

scientia et de plenitudine potestatis imperialis concedimus et liberaliter indulgemus. Non obstantibus legibus positis in corpore Autenticorum 'quibus modis naturales efficiuntur^x sui' § fi(nali)¹, et Autentica que incipit 'licet patri' in fine posita C. de naturalibus liberis super lege 'humanitatis'² et C. de incestis nuptiis l(eg)e 'si quis incesti'³ et Autentica 5 'e complexu'⁴ super ipsa lege signata et aliis legibus, consuetudinibus et statutis quibuscumque, que contra huiusmodi nostram concessionem possent obici vel opponi, quibus omnibus in hoc casu ex certa scientia et de imperialis plenitudine potestatis^y derogamus.

2. Insuper vobis et cuilibet vestrum ac^z vestris et cuiuscumque^a vestrum heredibus et successoribus per lineam masculinam legitime descendantibus concedimus, quod sitis 10 cives honorabiles cuiuslibet civitatis Italie liberi ab omnibus honeribus, factionibus et exactionibus civilibus, personalibus, patrimonialibus, realibus^b atque mixtis, a quibus vos eximimus atque exemptos fore decernimus ex certa scientia et de imperialis plenitudine potestatis, l(eg)e 'vacuatis' C. de^b decurionibus libro decimo⁵ cum similibus et aliis legibus, statutis^b et^c consuetudinibus quibuscumque non obstantibus, quibus quoad pre- 15 sentem concessionem volumus derogari, quodque^d per totam Italiam creare, facere, constituire et ordinare iudices ordinarios, missos regios^e, tabelliones et notarios facere^f valeatis, salvo quod dicta officia in civitatibus, castris^g, villis et locis, in quibus personaliter nos esse contingerit, donec presentes fuerimus, facere sive exercere minime valeatis.

20 3. Preterea vobis et cuilibet vestrum vestrisque et cuiuslibet vestrum^h legitimis successoribusⁱ concedimus, quod in civitatibus Bergomi et Brixie earumque districtibus, comitatibus^k, diocesibus^l sitis iudices ordinarii et auditores generales imperii in omnibus civilibus¹ causis et questionibus appellationum et nullitatum interpositarum seu interponendarum a quibuscumque sententiis per quosecumque iudices ordinarios vel delegatos 25 in ipsis civitatibus, diocesibus sive districtibus prolatis^m et in posterum promulgandis, ita quod ab omnibus¹ sententiis latis seu ferendis in ipsisⁿ civitatibus^o, diocesibus sive districtibus^p per quascumque personas, cuiuscumque conditionis, dignitatis vel potestatis existenter, ad vos et quemlibet vestrum, heredes et successores vestros et cuiuslibet vestrum^q libere valeat^r appellari^s, provocari et supplicari, ipsasque^t sententias nullas 30 dici vosque de ipsis causis appellationum^u, supplicationum et nullitatum possitis cognoscere et diffinire. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, imminunitatibus et concessi- 35 onibus spetialibus vel generalibus a nobis vel predecessoribus nostris aliquibus personis, communitatibus, collegiis aut universitatibus concessis vel in posterum concedendis, nisi de hoc^v indulto sive privilegio speciale de verbo ad verbum facerent mentionem, et quibuscumque statutis, consuetudinibus, reformationibus^w, ordinamentis et provisionibus ipsarum communitatum^x vel^y alicuius earum editis vel edendis non obstantibus ullo modo, quibus ex certa scientia^z de imperialis potestatis plenitudine derogamus.

4. Preterea nolumus, quod aliqua persona, cuiuscumque^a conditionis, status^b aut dignitatis existat, in civitate et diocesi Bergomi, cum ibidem vos vel alter^c vestrum vel 40 aliqui vestrum^d heredes presentes fueritis, possit creare sive facere notarios sive tabelliones aut iudices ordinarios nec legitimare personas, nisi^e super hoc a nobis privilegium ob-

673. ^{x)} efficiantur 3. ^{y)} imperatorie maiestatis plenitudine 3. ^{z)} et 3. ^{a)} loco et cuiuscumque 3 : omnibus. ^{b)} deest 1. 2. ^{c)} ac 3. ^{d)} Item quod 3. ^{e)} regis 1. 2. ^{f)} libere 1. 2. ^{g)} sive add. 3. ^{h)} vestrisque — vestrum des. 1. 2. ⁱ⁾ legitimo successori 1. 2. ^{k)} communitatibus 3. 45 ^{l)} et singulis add. 3. ^{m)} promulgatis 3. ⁿ⁾ predictis 3. ^{o)} et add. 3. ^{p)} sive distr. des. 3. ^{q)} heredes — vestrum des. 3. ^{r)} valeant 1. 2. ^{s)} appellare etc. 1. 2. ^{t)} ipsas 1. 2. ^{u)} et add. 1. 2. ^{v)} iure 3. ^{w)} reservationibus 3. ^{x)} civitatum 3. ^{y)} aut 3. ^{z)} et add. 1. ^{a)} cuiusvis 1. 2. ^{b)} deest 1. 2. ^{c)} aliqui 3. ^{d)} vestrorum 3. ^{e)} nec 3.

tinuerit^f speciale. Et decernentes quod predicta omnia et singula vobis et euilibet^g vestrum et vestris heredibus ut dictum^h est per nos concessa habeant et obtineant plenam et perpetuam roboris firmitatem aliquo non obstante.

5. Nullus autem omninoⁱ hominum^k presumat huiusmodi concessionem, immunitatem et privilegium quomodolibet violare aut contra predicta vel aliquod predictorum^l quo- 5 modolibet^m attentare, facere vel venire. Quicumqueⁿ autem contrafacere presumpserit, penam mille marcharum argenti ipso iure et facto incurrat, cuius medietas nostre camere imperiali et alia medietas vobis vestrisque heredibus et successoribus applicetur et applicata exnunc ipso facto auctoritate presentis privilegii censeatur.

In quorum omnium evidens^o testimonium et robur presentes conscribi et sigillo 10 nostre maiestatis iussimus communiri^p.

Dat. in civitate Tridenti, anno Domini trecentesimo trigesimo^q, die vigesimo^r Ianuarii, tertiadecima indictione, regni nostri anno sextodecimo^s, imperii vero tertio^t.

Ego Bertholdus^u de Tutelingen notarius prefati domini imperatoris manu pro- 15 pria serripsi.

Ego Simon de Renedinferis^v.¹ mandato domini Ludovici Romanorum imperatoris notarius subscrpsi.

674. Obligatio civitatum Wetteraviae comitibus Palatinis facta. Jan. 21.

Originale in tabulario secreto reipublicae Bawaricae. Deseripsimus nos. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. In verso legitur manu saec. XIV.: nullius valoris. — 20 Ineditum.